
Jiří Harnach - VEŘEJNÉ ZAKÁZKY LIVE! -
ÚOHS, říjen 2024
Přinášíme vám nový podcast Jiřího Harnacha, který se věnuje aktuálním tématům ve veřejných
zakázkách za měsíc říjen 2024. Jiří Harnach, známý odborník v oblasti práva veřejných zakázek, se
zaměřuje na nová rozhodnutí a jejich důsledky pro praxi. Toto video je nejen informativní, ale také
inspirující a pomůže vám lépe se orientovat v měnících se trendech a požadavcích v oblasti veřejných
zakázek.

V říjnovém podcastu „Veřejné zakázky Live“ Jiří Harnach z advokátní kanceláře Jelínek & Harnach
hovořil o aktuálních právních rozhodnutích v oblasti veřejných zakázek. Zaměřil se na několik
nových rozsudků a rozhodnutí týkajících se především skládání kaucí a zrušení zadávacího řízení.
Přestože kauce jsou v právní praxi běžným tématem, překvapilo ho, že i zde stále vznikají nové
právní otázky a spory, které přinášejí zajímavé poznatky pro odbornou veřejnost.

Jako prvnímu se Jiří Harnach věnoval případu zrušení zadávacího řízení, kdy zadavatel získal
důvodné podezření o spáchání trestné činnosti v průběhu řízení. V tomto případě šlo o podezření na
zakázanou dohodu mezi dodavateli, které se objevilo na základě příkazu k prohlídce jiných prostor
vydaného soudem. Jak Jiří Harnach zdůraznil, Úřad pro ochranu hospodářské soutěže tento postup
zadavatele podpořil, protože podezření na trestnou činnost je důvodem hodným zvláštního zřetele a
zadavatel nemá povinnost pokračovat v řízení, které by mohlo být ovlivněno nezákonným jednáním.

Dále byla rozebrána otázka, zda kauce má být počítána z ceny s DPH, nebo bez DPH, pokud jde o
zahraničního dodavatele. V tomto případě dodavatel argumentoval, že jelikož jeho cena neobsahuje
českou DPH, neměl by ji započítávat do výše kauce. Úřad však rozhodl, že výše kauce se má odvíjet
od ceny s DPH, pokud to zadavatel výslovně stanovil v zadávací dokumentaci. Jiří Harnach také
upozornil na důležitost jednotného přístupu, kdy i zahraniční dodavatelé musí splňovat stejné
podmínky jako ti domácí.

Dalším zajímavým případem byla situace, kdy navrhovatel nesložil kauci ve správné výši a následně
argumentoval, že správní řízení mělo být zastaveno z důvodu bezpředmětnosti, protože zadávací
lhůta mezitím vypršela. Jiří Harnach popsal, že i když navrhovatel ve svém rozkladu poukazoval na
procesní nedostatky, Úřad správně rozhodl, že nesplnění povinnosti složit kauci bylo klíčovým
důvodem pro zastavení řízení.

Na závěr byl zmíněn precedenční rozsudek Nejvyššího správního soudu, který se zabýval otázkou,
zda je kauce složená u soudu při podání návrhu na předběžné opatření ústavní. Soud rozhodl, že
složení kauce je v souladu s právem a dodavatelé se nemusí obávat jejího propadnutí v případě
neúspěchu v hlavní věci, pokud jejich návrh na předběžné opatření nebude úspěšný. Tento rozsudek
poskytuje větší právní jistotu dodavatelům, kteří uvažují o podání správní žaloby.

Jiří Harnach uzavřel svůj příspěvek s tím, že tato nová rozhodnutí a judikáty přinášejí cenné
poznatky pro odborníky na veřejné zakázky a přispívají k větší právní jistotě v této oblasti. Těší se na
další setkání, kde bude moci sdílet další aktuální poznatky z oblasti práva.

 

Podívejte se na video



lt;/center;amp;gt;

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
FSR EU o zahraničních subvencích a více než rok jeho aplikace v oblasti veřejných zakázek
Právní novinky v roce 2025, část třetí – změny v oblasti veřejných zakázek a v trestním právu
JIŘÍ HARNACH - VEŘEJNÉ ZAKÁZKY LIVE! - ÚOHS, KVĚTEN 2025
JIŘÍ HARNACH - VEŘEJNÉ ZAKÁZKY LIVE! - ÚOHS, DUBEN 2025
Aktivní legitimace k podání námitek proti zadávacím podmínkám v jednacím řízení s
uveřejněním
Mimořádně nízká nabídková cena ve veřejných zakázkách: Aktuální soudní rozhodnutí a jeho
dopady
JIŘÍ HARNACH - VEŘEJNÉ ZAKÁZKY LIVE! - ÚOHS, BŘEZEN 2025
JIŘÍ HARNACH - VEŘEJNÉ ZAKÁZKY LIVE! - ÚOHS, ÚNOR 2025
Byznys a paragrafy, díl 4.: Náhrada škody a újmy ve veřejných zakázkách
Předkládání návrhu smlouvy v nabídce v zadávacím řízení
JIŘÍ HARNACH - VEŘEJNÉ ZAKÁZKY LIVE! - ÚOHS, LEDEN 2025

https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/fsr-eu-o-zahranicnich-subvencich-a-vice-nez-rok-jeho-aplikace-v-oblasti-verejnych-zakazek-119631.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-treti-zmeny-v-oblasti-verejnych-zakazek-a-v-trestnim-pravu-119524.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jiri-harnach-verejne-zakazky-live-uohs-kveten-2025-119613.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jiri-harnach-verejne-zakazky-live-uohs-duben-2025-119490.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/aktivni-legitimace-k-podani-namitek-proti-zadavacim-podminkam-v-jednacim-rizeni-s-uverejnenim-119429.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/aktivni-legitimace-k-podani-namitek-proti-zadavacim-podminkam-v-jednacim-rizeni-s-uverejnenim-119429.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mimoradne-nizka-nabidkova-cena-ve-verejnych-zakazkach-aktualni-soudni-rozhodnuti-a-jeho-dopady-119369.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mimoradne-nizka-nabidkova-cena-ve-verejnych-zakazkach-aktualni-soudni-rozhodnuti-a-jeho-dopady-119369.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jiri-harnach-verejne-zakazky-live-uohs-brezen-2025-119427.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jiri-harnach-verejne-zakazky-live-uohs-unor-2025-119236.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-4-nahrada-skody-a-ujmy-ve-verejnych-zakazkach-119251.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/predkladani-navrhu-smlouvy-v-nabidce-v-zadavacim-rizeni-119127.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jiri-harnach-verejne-zakazky-live-uohs-leden-2025-119106.html

